
6 Motioner i Andra kammaren, nr 255.

Nr 255.

Av herr Kyling, angående ändrade grunder för förstärkningsan- 
ordningar vid vissa skolformer inom folkskoleväsendet.

Enligt kungörelsen om fyllnadstjänstgöringen för lärare vid folk- och 
småskolor den 14 juni 1946, nr 309, har frågan om förstärkning av under
visningen på småskolestadiet delvis lösts. Antalet barn i skolor av A- och 
B-form behöver uppgå till 15, för att uppdelning i grupper skall få ske. 
Enligt ovan nämnda kungörelse får uppdelning ske av klass 3, om antalet 
elever uppgår till minst 20.

För landsbygdens svagare skolformer kvarstår emellertid kravet på ett 
alltför högt barnantal, innan förstärkningsanordning kan komma till stånd. 
För skolor av B 1-form kräves 30, för B 2 25 och för B 3 20 barn för att 
uppdelning kan komma i fråga. Skoluti-edningen skriver på s. 17 i SOU 
1946: 11 bl. a. följande: »En uppdelning av ifrågavarande slag är särskilt 
behövlig i B 2-skolan, där lärax-en har den svåra uppgiften att samtidigt un
dervisa 5 klasser på folkskolestadiet, samt i B 3- och D 1-skolorna, som om
fatta 3 eller 4 årsklasser från skolaixs alla stadier och genom den stora 
åldersskillnaden mellan lärjungarna bereda särskilda undervisningssvårig- 
heter. I B 1-skolan gör sig behovet av en uppdelning av lärjungarna mindre 
starkt gällande, ehuru en sådan uppdelning även där vid högre lärjunge
antal kan vara av stort värde, i synnerhet i den läraravdelning, som om
fattar klasserna 5—7. — Redan 1937 års folkskolutredning hade förordat 
ett alternativ, som förutsatte att förstäi-kningsanoi-dningar kunde införas vid 
lägre barnantal. Åtgärder i denna riktning äro att betrakta som ett viktigt 
led i strävandena att höja landsbygdens skolväsen.»

Skolkommissionen delar denna uppfattning, vilket framgår i skolkonx- 
missionens principbetänkande, där det heter: »Skolkommissionen delar 
skolutredningens uppfattning, att uppdelning av en läraravdelning är av 
stor betydelse för undervisningen. Förstärkningsanordningar av detta slag 
böra därför byggas ut, och uppdelning bör enligt kommissionens mening 
tillåtas vid lägre minimiantal elever än enligt nu gällande regler.»

Även skolöverstyrelsen har gjort framställning till Kungl. Maj :t med be
gäran om sänkning av minimiantalet barn i svagare skolfox-mer för rätten 
till införande av förstärkningsanoxdningar.

Med stöd av vad här ovan anförts får jag hemställa,



Motioner i Andra kammaren, nr 255. 7

att riksdagen ville besluta, att förstärkningsanordningar 
kunna införas då barnantalet uppgår 

till 25 i skolor av B 1-form,
» 20 » » » B 2- » och
» 15 » » » B 3- och D 1-form.

Stockholm den 23 januari 1949.

Folke Kyling.


